2020年10月吉日

各 位

専門図書館協議会

理事長 石 田  徹
（公 印 省 略）

2020年度地方議会図書室等職員研修会（オンライン）の開催について

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、当協議会では、地方議会図書室に焦点をあてた活動として、地方議会図書室小委員会を

設け、地方議会図書室相互の情報交換や職員のスキルアップ、交流を図るため、標記研修会を、

毎年、夏、集合型の研修として実施してきました。

 あいにく、本年は新型コロナ感染拡大に伴い、これまで通りの開催が難しいため、開催時期や

開催方法について検討を重ねてまいりました。未だに先行きの見通せない状況にありますが、標

記研修の重要性に鑑み、今般、初めての取り組みでありますが、オンラインで「地方議会図書室

に期待される機能、役割」というテーマのもと、下記の通り、開催することといたしました。

 つきましては、地方議会図書室の実務担当者や関係の方々、ご関心のある方々の多数のご参加

をお待ちしております。

                                        敬具

記

１ 開催日  2020年 1月 19日（火）14時から 16時 30分（予定）※詳細は別紙参照

２ 形 式  Zoomによるオンライン開催

３ 定 員  ５０名

４ 参加費  会員 1名様：無料（二人目から一名につき 1,000円）／非会員：3,000円

  ※ オンラインという初めての試みですので会員 1名際は無料です。二人目からはお一人ずつ 1,000円で受講が

可能です。

   ※ 参加申込書受領後に振込先を記載した請求書をお送りします。振込でのご入金をお願いいたします。

５ 開催概要（詳細は別紙参照）

 〇講演「地方議会図書室の現状と課題（仮題）」

講演者：自治体議会研究所 代表 髙沖秀宣氏

※髙沖氏は、議会事務局研究の共同代表を務められるなど、各地の地方議会の先進事例等に詳しい方です。

〇発表「議会図書室を活用する立場からの期待する役割（仮題）」

発表者：伊万里市議会議員 盛泰子氏

※盛氏は、市議会議員として活躍されている一方で、議会図書室改革にも取り組んでおられます。

６ 申込期限  2021年 1月 12日（火）必着

７ 申込方法  https://jsla.or.jp/gikai-library-20210119/

※上記、専門図書館協議会ＨＰ「2020年度地方議会図書室等職員研修会のご案内」から受付けます。

８ 申 込 先  専門図書館協議会℡：03－3537－8335  E-mail：jsla@jsla.or.jp

        〒104－0033 東京都中央区新川 1-11-14 日本図書館協会会館６階

mailto:jsla@jsla.or.jp

別紙

専門図書館協議会 2020年度地方議会図書室等職員研修会

「地方議会図書室に期待される機能、役割」

主 催 ： 専門図書館協議会地方議会図書室小委員会

協 力 ： 全国都道府県議会議長会 全国市議会議長会

開催日 ： 2021年 1月 19日（火）14：00～16：30（予定）

※ ご自由に退出いただけます。

形 式 ： Zoomによるオンライン開催

※ 開催前日に専門図書館事務局から招待メールを配信致します。

 狙 い ： 本研修では、各地の議会図書室の事情に詳しい髙沖氏と議会図書室を利用する立場

の市議会議員の盛氏をお招きし、地方議会図書室に期待される機能、役割について、

それぞれのお立場から講演・発表していただきます。またオンラインを活用して参

加者からの質疑応答や意見交換も行えるようにしています。

時 間 演 題 等

14:00～14:05 開会、オリエンテーション

14:05～15:25

〇講演「地方議会図書室の現状と課題（仮題）」（60分）

【講演者】自治体議会研究所 代表  髙 沖 秀 宣 氏

※これまで三重県議会事務局次長、議会事務局研究の共同代表を務められた

ほか、現在は、自治体議会研究所の代表を務めておられます。

※豊富な現場経験と先陣事例に詳しいお立場から、地方議会図書室の現状と

課題についてご講演いただきます。

〇質疑応答（20 分）

15:25～15:35 休憩（10 分）

15:35～16:25 〇発表「議会図書室を活用する立場からの期待する役割（仮題）」（30 分）

【発表者】 伊万里市議会議員    盛  泰 子 氏

※市議会議員として、議会図書室改革について、発信も行っておられます。

※地方議会図書室を利用、活用する議員の立場からの期待する役割について

ご発表いただきます。

〇意見交換（20 分）

～16:30 閉会

《ご案内》

国立国会図書館では、1月 15日（火）「都道府県及び政令指定都市議会事務局図書室職員

等を対象とする研修」を開催する予定です。